cūstātias vīputa qz erat i loco tā arcto qz nō poterat ca pere partitū aliter nisi occidēdo vel mutilādo iuaso re. Idē et t; ibi zenzē. vnde dicit hoc vi plurimū pēdere ex arbitrio iudicātis. sicut i illo qz p̄stat rē alteri us dices dominū pmissuz quoniā nō stat eius asserti oni nisi id p̄bet ex verisimilibus plecturis vt insti. ob. que ex deliq. nas. s. placuit. qdā iū dicūt qz oīo sta tur sacramēto suo p.d.c. signi. et p.c. liyero de sen. ex. qdā verū intelligit zenge. vbi nō ageret de alterius p̄ iudicio. alias secus et seq̄t. Iō. de imo. i. d. cle. C De cimo septiō quero aliq̄s credēs euadere mortē fugiē do icepit fugere et cū esset de nocte scīes certū locū p̄ culosuz pp scīsluras seu apturas terrevet pp aliquēz puteū scīes bene viā imaginatus est qz iste leques ca deret i p̄cipitiū et moriret fugit p illā viam insequēs eū cecidit i puteū et mortuus est. an iste fugiēs su ir regularis et videt dicēdū qz nō. qz nō interfecit s̄z tātū passus est. sed ille sequēdo se ipsuz interfecit. so. arbit ro dicēdū qz si gdē ille p alia viā potuerit fuger. s̄z habēs animū depravatū et intendendo qz ille morire tur fugit p illā viā piculosam et ex hoc sit irregularis maxime si facilius poterat p alia viā euadere. quoni am iste videt dedisse cām homicidio. vnde pp cām et animū ad interitū hominis efficitur irregularis. se cui si nō poterat p alia viā secure fugere. et maxime si veniens ad locū periculosum dixit prosequenti eū qz caueret. C Decimo octauo quero. aliq̄s aggredi tur patrez meū vel filiū vel maritū vel vxore vel so ciū. aut alter mihi p̄iūctū. qz filius pater et similes nō p̄at alī euader nīli illos iunero. an si deſſēdēdo mu tilo vel iterficio aggressorē efficiat irregulāris. C Et videt dicēdū qz nō p.c. dilecto de sen. ex. li. vi. vbi dī qz l; vnicuiqz vicino ppulsare iuriā iferēda p̄ primo vnde p verbū vniuersale cuiqz. dicit ibi Inno. et Ilo sti. qz tā layco qz clerico hoc ē licitū. ad idē facit quod not. Inno. i. c. si vno el. i. de sen. ex. vbi dicit qz i casib us p̄dictis p̄cutiēs clericū nō ē excōicatus. C In p̄ riū facit. c. ex multa. s. de voto. et xxiiij. q. viij. c. rep̄hē sibile et viij. q. i. c. scīscitatis et qdā ibi not. so. dic qz licet hoc videat pmissuz quātū ad alia penā fori p̄ceptiosi et de his tractat p Bal. plene i ſpet. li. L. vii vi et tra ciat i. d. c. dilecto. xxxiiij. q. iiiij. i sum. et c. fortitudo. et c nō iferēda. Tū quātū ad irregularitatē secus ē qz occidēdo deſſēdēdo nō alī evitat irregularitatē. nisi qn̄ alī mortē p̄priā vitare nō p̄t et hoc t; glo. i. d. cle et idē t; ibi Lap. et Pau. facit tex. ibi dū dicit iuaso re suū. et sic secus si occidat iuasorē alterius licet filiū vel sibi p̄iūcti. facit. c. nō ne. s. o. p̄lump. xxv. d. i. c. qua lis et c. apostolica de his que fi. a. pla. C Nō ob. iura. s. i. p̄riū allegata qz loquunt i casibus i qbus ad penaꝝ regrit dolus et culpa s̄z irregularitas i currit sine do lo vel culpa vi. s. dixi i p̄i. iſtiū articuli. ergo et. Et simili mō p̄t r̄deri ad Inno. qz ad hoc vi p̄ p̄cūlio nē clericī incidat i irregularitatē regrit qz dyabolica suasiōe pcedat. xxvij. q. iiiij. si qz suadēte dyabolo qdā nō ē i casibus p̄dictis. facit qdā not. Iō. an. i. c. iter opa de spōsa. C Idē at tenet. Mathe. zab. Iō. de imo. et do. me. in. c. ij. de vi. et bone. cle. C Aduerte m̄ qz ma the. i. d. cle. i. dicit qz p̄dicta h̄nt locū p̄terq̄ i vxore et marito qz cēſcent vua et eadē caro vi. c. martinus o co gna. spi. xxi. q. iiij. c. scīscitati. t. c. si qz. t. xxxiiij. q. v. c. admonere. C Sed hoc cōmuniter reprobat. qz licet quo ad generatōez plis et alia bona matrimonij cer ſeant vna et eadem caro. tamen secus ē quo ad alia. C Simile adduco i filio qz cēſeur eadē p̄sona cum

patre quo ad acquisitionem vt.l.qd dicitur. ff. de ver. ob. et etia quo ad quedā alia vt. xxv. q. iii. s. hac au-  
toritate. non tamen quo ad omnia nisi que sunt in in-  
re. **C** Sed contra predictā cōm conclusionem facit.  
nā si potui hominem dessendere et a morte liberare  
et non liberaui video; irregularis tāq homicida. qd  
qui potest hominem liberare et non liberat videtur  
eum occidere vt.c.sicut dignū ver. illi. s. eo. t. l. c. quā  
to de sen. ex. t. in. c. dilecto de sen. ex. li. vj. t. l. necare  
ff. de liber. agno. xxij. q. iiij. non inferēda. lxxij. di.  
s. i. ergo videtur talis in maxima perplexitate. quia  
si patrem filii domini aut seruū non valentes aliter  
enadere liberat interficiendo efficiatur irregularis.  
et si id non facit eodem modo efficiat irregularis qd  
dicemus. **C** Posset m̄ forte dicere qd hoc casu quan-  
do non potest aliter liberare qd occidendo non efficit  
irregularis si non liberat. secus si aliter qd occidendo  
posset liberare. puta clamādo. seu in medium ponen-  
do vel capiendo aggressorē vel quid simile. et sic mi-  
tius agatur in casu primo qd in hoc ho. qz in primo ca-  
su non liberādo ne occidat non efficitur irregularis. i.  
ho sit. et rō sic qz facilius clamor et alia similia conces-  
duntur qd interfecio in hoc tñ ho sunt opī. vt dicā. j. i. ar-  
ticulo negligentie. **A**el posset dicere qd si occidendo  
dictas personas liberauit. qz alias nisi occidendo lis-  
berare non poterat qd sit irregularis. qd ad ordines  
suscipiendos. sed in suscepis possit licite ministrare.  
ar. eoz que olim tenebat Jo. 7 Hof. in. c. ij. t. iii. t. l. c  
sicut dignū in si. magne glo. s. eo. t. l. di. in. c. de his et  
hoc resserit glo. in. ver. t. eidem in cle. i. eo. ti. **C** De-  
cimo nono quero vtrū beatus Petrus qui pro def-  
ensione Iesu xp̄i abscidit auriculā seruo poniſſicis.  
vt habeat Luce. c. xxij. t. xxvij. q. i. c. si petrus. t. xxij  
q. iiij. c. pro membris. et videtur dicendū qd sic ar. eoz  
que dixi in precedenti. q. Item cū non fecerit auctorit-  
ate superioris vt. xxvij. q. iiij. c. ille gladium. et tenet  
spec. in ti. de legato. s. iuxta ver. nūquid ergo beatus  
petrus. qd non inouetur. tū qz tūc non erat clericis pro-  
hibiti arma summere. nec irregularitas erat inducta  
que fuit inducta a iure positivo. sed de hoc dic vt di-  
xi in. ij. t. iiij. q. p̄cipali. **S**ed etiā ex alio capite ar-  
bitror ipsum non fuisse irregularē. ar. eoz que dicā  
j. in articulo consilij. **C** Uigesimo quero quidā poter-  
at euitare mortem non occidendo. sed mutilationē  
membrī euitare non poterat nisi occidendo vel muti-  
lādo inuasorem. an occidendo vel mutilādo sit irreg-  
ularis. et videtur dicendū qd nō ar. l. vulgaris qstio  
ff. de fur. cano. de penit. di. i. c. vulgaris vbi dicitur qd  
qui aurem hominis tetigit totum corpus tetigisse vi-  
detur vt not. in. c. anditis supra de prescrip. **C** In con-  
trarium facit quia defensio debet esse ordinata. ita  
qd ad vindictam tendat nec debet excedere modera-  
mē inculpate tutelle. vt. l. i. L. vnde vi. t. c. significasti  
j. eo. vnde dicitur exodi. c. xxi. qd mors pro morte. et  
oculus pro oculo dari debet. Lap. in. d. cle. i. eo. ti ar-  
guit pro et contra et tandem videtur tenere qd iste ta-  
lis sit irregularis. sed multū plus placet opī. contraria  
quia mutilatio et occisio equiparantur quo ad contra-  
bendam irregularitatem vt. in. d. cle. i. ergo eodem  
modo debet equipari quo ad eandem vitandam. et  
hoc videtur tenere zabbarel. floren. **C** Secundo mo-  
rē per tex. in. c. fi. eo. ti. li. vj. maxime si non appa-  
ret qd animo occidendi percussit. vtputa quia reper-  
cussit manu vacua. vel habens gladiū percussit cum  
calce aut baculo. vel habens lanceam ferratam rcul-

so ad se ferro percussit cū hasta. l. omne deliq. s. si qd  
cum militarem. ff. de re. mili. vide quod dixi in. d. c.  
de his quasi circa finem. s. de accu. t. Bar. in. l. i. s. di-  
uis. ff. ad. l. cor. de sic. et dicā in. c. significasti el. ij. j. e.  
**C** Uigesimo primo quero qd si duo inuicem se pe-  
serūt. et alter alterū occidit vel mutilant nec appetet  
quis fuerit aggressor. testes tamen dicū qd unus ag-  
gressus est alterū. sed ignorant quis fuerit aggressor.  
an superciuens dicitur irregularis. et videtur dicen-  
dū qd non per not. per glo. in. l. i. s. cū arietes. ff. si qua-  
pau. fe. di. **C** In h̄iū facit qd non est probata dessen-  
sio que est necessaria ad vitādā irregularitatē. vt in  
d. cle. i. eo. ti. nā p̄batio obscura non relevat probatē  
vt in. c. in p̄na de proba. Mathe. in. d. cle. soluit qd in  
dubio mutilās videtur fecisse ob tutellā sui corporis  
et ideo non incidit in irregularitatem propter. l. sciam  
s. cū sacramenta. ff. ad. l. aquil. sed tex. ille non probat  
vnde dicit idem Mathe. posse distingui quis eorum  
confueuit esse magis rōpus. nā alias attenditur con-  
suetudo alicuius. ff. de pigno. ac. l. vel vniuersorū. ff.  
de vsl. l. q. semiss. extra. d. pig. c. illo vos. et seq. d.  
cardi. flo. **E** Ego vero arbitror dicendū qd aut illi da-  
bāt operā rei licite. et alter alterū interfecit preter vo-  
lūratē sua. et cū hoc imputetur casui quem non pre-  
cedit aliqua culpa vt. d. l. qui sciam. s. cū sacramenta.  
ff. ad. l. aquil. talis non efficitur irregularis vt. c. dilec-  
tus cū tribus seq. j. eo. Si vero dabāt operā rei illici-  
te. tunc non est dubiū qd iste tenetur probare necessa-  
riā defensionem vt. d. cle. i. si ille non probavit iudi-  
catur irregularis. facit qd not. in. l. si rixa. ff. ad. l. cor. d.  
sic. In dubio m̄ satis equa videtur esse opī. Mathei  
et tenendo eā. not. vt scias articulare qd mutilanus ri-  
pus. mutilās pacificus. mutilās iūuenis. mutilans  
mature etatis et sic de similibus. **C** Uigesimo ho qd  
furiosus vel dormiens est aliquem aggressus qui nō  
valens aliter euadere nisi suū interfecisset aggresso-  
rem. illū interfecit. an occidens efficiatur irregularis  
et videt dicendū qd sic. qd tales vicio carēt. vt. l. diuus  
ff. de sic. et in. cle. i. eo. ti. de quibus dixi. s. in. q. furiosi  
et dormientis. Ego arbitror contrariū qd hoc non vi-  
detur contingere vicio offensionis sed defensōis cā  
cū defensēs principaliter intendat ad salutē suā. et iō  
debet considerari. qd principaliter intendit. non au-  
tē qd hario vt. in. l. i. s. huins studij. ff. de iusti. et iur. et  
l. p. ff. ad silla. et l. verū ff. de fur. Bone. n. qd brutū  
animal venit contra me certe l̄ careat vicio offensi-  
onis seu iniurie vt. l. s. ait p̄tor. ff. si qua. pau. fe. dic. pos-  
sum tamen illud interficere nec teneor ad emendam  
vbi alias obligaret. et vide ad p̄dicta qd tradit Bal.  
in repe. l. i. L. vnde vi. col. xv. **C** Uigesimo tertio qd  
clericus tenebatur captus a predonibus. nec poterat  
aliter euadere nisi interficeret. vnde vt euaderet in-  
terfecit et contra promissam fidem. an sit irregularis.  
et videtur dicendum qd sic quoniam iste p̄tra promis-  
sam fidem venit. ho quia talis non metuebat morē  
licet patueretur corporis cruciatum. **C** In contrarium  
facit quia quis predonibus et hostibus non tenetur si  
dem seruare imo non seruās dicitur dolū bonū p̄mit-  
tere vt. l. i. s. non fuit. ff. de do. et l. nam et seruus i. p̄.  
ff. de nego. gest. Tercio quia corporis cruciatus est si  
milius morti. xxij. q. v. cum hoc et quod ibi no. t. l. ita  
qz. ff. ad. l. aquil. **C** Bal. in dicta repetit. primo tenet  
primum sententiam. deinde dicit qd talis est irregula-  
ris per tex. in. cle. i. eo. ti. a contrario sensu. et subdit qd  
petiale est in irregularitate que contrabitur sine cul-

pa. ¶ Mibi placet hec ultima sua. sed non placet sim pliciter quod ultimo loco dixi quod non est verus quod respectu defensionis contrabatur irregularitas sine culpa licet quo ad iudicem et officiale proprie voluntatum homicidium irregularitas contrabatur sine culpa ut dixi. s. in. q. Sed in casu predicto talis clericus fuit in culpa. quod si non timebat mortem vel mutilationem. licet timeret corporis cruciatum non debebat hominem interficere. facit. c. suscepimus. s. eo. secus si verisimiliter timueret mortem vel mutilationem. facit quod dicam in. q. seq. ¶ Aigelimo quanto quero timens interfici non expectauit prius percussi. sed ipse prius percussus et interfecit. an sit irregularis. Guili. in. d. cle. i. eo. ti. tenet quod non si aderat iustus timor mutilationis vel occisionis. vel aliter euaderet non poterat. licet Aigel. teneat contrarium per. c. si perfodiens. s. eo. huius eum. tamen ibi hoc non dicit. loquitur enim de iam percusso. cui hec non licet ex iter uallo. qualiter autem probetur iustus timor. Land. dicit quod proprio iuramento. facit. c. ex litteris el. i. z. significasti el. i. j. eo. quod est verum in foro priuiali. s. in foro contemptioso deberet probare. et idem est de eo qui combinatur morte alicui qui immedie solitus est exequi minas suas non enim debet quod expectare percussione. quod forte letalis esset. et possit sibi dici. tarde venere bubulci. est. n. melius ante tempus occurseret quod post vulneratam cam remedii querere. vt non glo. in. c. suscepimus. s. cod. et tex. in. l. fi. L. in quibus cau. in integ. resti. non est necessi. z. l. i. L. quando li. si ue in vendi. ¶ Aigelimo quinto quero ex forma statuti huius banius interficere impune banius interfecit aggressorem suum. an sit irregularis. so. videtur dicendum quod sic quod aggressor est exequitor iusticie vt not. in. l. accusationis. L. quod. me. cau. ergo non licet ei resistere. ¶ In priuili facit. primo quod tale statutum non videtur valere. vt not. Hosti. in. c. fi. s. de consue. Item posito quod valeret non tamen debet auferre defensionem necessariam que est de iure naturali vt in cle. pasto. de re. iudi. Item huius aggressor faciat impune non in facit honeste. Bal. in repet. d. l. i. L. unde vi. col. xv. videtur tenere quod talis non sit irregularis. et mibi placet hec op. itaq; magis equa. non ob. l. si seruus. L. ob bis qui ad ecclesiam coniugium. quod illa loquitur in resistente contra ius diuinum. secus in resistente huius mere positivum. et ad predicta vide que latissime dixi in cle. i. de iure iuri. in illa. q. an licet reo fugere de carcerebus. ¶ Aigelimo sexto quero. Quidam non interfecit aggressorem suum. sed madantem seu consulentem. an talis sit irregularis. so. dic ex mente. d. Bal. in. d. repe. quod sic nisi talis occidit induceret necessariam defensionem occidens quod no. ¶ Aigelimo septimo quero. viru celebati defensione se licet occidere aggressorem suum. ita quod non efficiatur irregularis. so. Jo. de ligna. in tractatu de iusto bello tenet sic. vbi dicit quod licet talis clericus interficerit. tam non potest incontumti ad altare accedere et officium perficere. et hoc sequitur. do. me. in. c. ij. s. de vit. et bone. cleri. ¶ Aigelimo octavo quero quid si iminet periculum rerum an pro ipsaz defensione occidens vel mutilas sit irregularis. sol. pau. s. cle. i. eo. ti. z. quod sic p. c. suscepimus. s. eo. hoc etiam probat p. tex. in. d. cle. eo. ti. vbi tex. dicit quod non potest alterius euadere morte vel mutilatione potius interficere si ne metu irregularitatis. ergo secus in alijs casibus s. p. ar. c. non. s. de p. sum. et bac opt. z. et Dab. in. d. cle. i. quod non dicit quod res transitorias armis se ueni.